ПРОТОКОЛ № 6

 РЕСУРСНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ЦЕНТРА

«ВЫЯВЛЕНИЕ И ПОДДЕРЖКА ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»

Тема: «Этнокультурное развитие одаренных детей в процессе художественно -

творческой деятельности»

28 апреля 2015 года Присутствовало: 36 человек

Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №38 «Домовенок»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Приветственное слово, Бондарева Л.А. - заведующий МАДОУ ДС № 38

«Домовёнок», руководитель РМЦ.

2.  «Этнокультура, как основа развития современного дошкольника», Садыкова

Ирина Ивановна – воспитатель МБДОУ ДСКВ №29 «Ёлочка».

3. «Методическое обеспечение по иллюстрированию литературных произведений

Югры в старшем дошкольном возрасте», Порубова Наталья Михайловна –

воспитатель МБДОУ ДСКВ №46 «Кот в сапогах».

4. «Изготовление куклы-берегини», Стефурак Елена Леонидовна - музыкальный

руководитель МАДОУ г.Нижневартовска ДС №23 «Гуси-лебеди».

5. «Создание этнокультурного центра «Русский быт» как структурного подразделения

в детском саду»,  Мухамадиева Лилия Ралифовна  - воспитатель МАДОУ ДС №34

«Дюймовочка».

6. «Формирование этнокультурной компетентности у дошкольников через

продуктивный вид деятельности «Тестопластика»», Царук Анна Николаевна -

воспитатель, МАДОУ г.Нижневартовска ДС № 4 «Сказка.

7. «Этнокультурное развитие одаренных детей через  изготовление русских

обрядовых кукол», Смоль Марина Николаевна - воспитатель МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №78 «Серебряное копытце».

8. «Развитие творческих способностей детей в процессе ознакомления  с

разнообразием русских традиций» (изготовление оберегов), Рябченкова Татьяна

Викторовна – воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №78 «Серебряное

копытце».

9. «Кукла-оберег колыбели как средство патриотического воспитания дошкольников

в духе славянских традиций», Ржевская Светлана Александровна – воспитатель

МБДОУ ДСКВ № 9 «Малахитовая шкатулка».

10. «Этнокультурное развитие одарённых детей через ознакомление с народной

куклой», Телякова Лариса Фановна – воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска

ДС № 88 «Одуванчик».

11. Sweet-art – современные технологии развития художественных способностей

одарённых детей ДОО, Рзаева Оксана Минниахматовна – воспитатель МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №88 «Одуванчик».

12. Подведение итогов заседания, рефлексия, Бондарева Лариса Агзамовна –

заведующий МАДОУ ДС № 38 «Домовёнок», руководитель РМЦ.

СЛУШАЛИ:

Бондареву Л.А. - заведующего МАДОУ ДС

№ 38 «Домовёнок», руководителя РМЦ

Представила цели, задачи, ход реализации

деятельности РМЦ по выявлению и

поддержке одаренных детей.

Садыкову И.И. – воспитателя МБДОУ

ДСКВ №29 «Ёлочка».

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по теме: «Этнокультура, как

основа развития современного

дошкольника».

Порубову Н.М. – воспитателя МБДОУ

ДСКВ №46 «Кот в сапогах».

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по методическому

обеспечению по иллюстрированию

литературных произведений Югры в

старшем дошкольном возрасте.

Стефурак Е.Л. - музыкального

руководителя МАДОУ г.Нижневартовска

ДС №23 «Гуси-лебеди».

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по изготовлению куклы -

берегини.

Мухамадиеву Л.Р. - воспитателя МАДОУ

ДС №34 «Дюймовочка».

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по созданию этнокультурного

центра «Русский быт» как структурного

подразделения в детском саду.

Царук А.Н. - воспитателя, МАДОУ

г. Нижневартовска ДС № 4 «Сказка.
Представила опыт работы и провела

мастер-класс по формированию

этнокультурной компетентности у

дошкольников через продуктивный вид

деятельности «Тестопластика».

Смоль М.Н. - воспитателя МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №78 «Серебряное

копытце».

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по  этнокультурному

развитию одаренных детей через

изготовление русских обрядовых кукол.

Рябченкову Т.В.– воспитателя МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №78 «Серебряное

копытце».

Представила опыт работы по развитию

творческих способностей детей в процессе

ознакомления  с разнообразием русских

традиций» (изготовление оберегов).

Ржевскую С.А. – воспитателя  МБДОУ

ДСКВ № 9 «Малахитовая шкатулка».
Представила опыт работы по теме: «Кукла-

оберег колыбели как средство

патриотического воспитания

дошкольников в духе славянских

традиций».

Телякову Л.Ф. – воспитателя МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №88 «Одуванчик».
Представила опыт работы по теме:

«Этнокультурное развитие одарённых

детей через ознакомление с народной

куклой».